‘İlm li’l-Melâyîn, 1987), 2: 986, 1256.

160 İzzet MARANGOZOĞLU

mahzûf bir mübtedânın haberi veya bir fiilin mefûlü kılmak” şeklinde tarif
edebiliriz.

Kat‘ın Yapılışı

Kat‘ın mahza sebebi belağî olup Arap dilinde muhatabın dikkatini
maktu olan sıfata çekmek maksadıyla bu üsluba başvurulmaktadır.12 Halîl
b. Ahmed (ö. 175/791), Arapların medih, zem, terahhüm ve ihtisâs üzere
kat‘ yaparak kelimeyi nasb ettiklerini başlıklar halinde ve Arap şiirinden
örnekler getirerek açıklamaktadır. Nasb üzere yapılan söz konusu kat‘ın
dört durumda da gizli/muzmar “ عْنيِ أَ ” fiiliyle gerçekleştiğini

belirtmektedir.13

Sîbeveyh (ö. 180/796) de “ تَصَبُ عَلى التعظيم والم دح◌َ 2ب ما يُـنـْ - tazim ve

medih üzere nasbedilenler babı” isimli müstakil bir başlık altında ele aldığı bu
konuyu şahid ve misallerle açıklamaktadır. Kişinin irap uyumunu
bozmadan sıfatı, mevsufuna uygun olarak getirebileceği gibi, sıfatın
başına bir mübteda takdir ederek de kat‘ yapabileceğini söylemektedir.14

Suyûtî (ö. 911/1505) ise manaya zenginlik ve güzellik katması
sebebiyle kat‘ üslubunun, sıfat-mevsûf uyumundan daha beliğ olduğunu
belirtmektedir.15

Kat‘ın yapılışını İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) Elfiye’sinde yer alan şu
beyit özetlemektedir:

تَدَأً أوْ Aَصِبًا لَنْ يَظْهَرَا وَارْفَعْ أوِ انْصِبْ إنْ قَطعَْتَ مُضْمِراَ مُبـْ

Kat‘ yaparsan (sıfatları veya bir kısmını) ref veya nasb et

Açıkça zikretmeden bir mübtedâyı veya nasb eden (bir fiil)i. 16

12 Abbâs Hasan, en-Nahvu’l-vâfî, 3: 492.

Şayet sıfat, tahsîs konumunda gelmişse söz konusu zamir veya fiilin

gizlenmesi gerekmez. Dolayısıyla “ ِمررتُ بزيدٍ الخياط – Terzi Zeyd’e uğradım”

cümlesini kat’ yapmadan “ َمررتُ بزيدٍ أعْنيِ الخيَّاط” ve “ ُمررتُ بزيدٍ هو الخيَّاط” demek

mümkündür. Öte yandan kat‘ sadece ref’ ve nasb ile yapılır; cer ile
yapılmaz.22

Ferrâ (ö. 207/822), Arapların, medih ve zem makamında merfû
bir ismi, uzun uzadıya vasfettiklerinde ref ettikleri gibi bazen de medih
üzere kat‘ yaparak nasbettiklerini belirttikten sonra el-Hırnık23’ın şu
beytini şahit olarak getirmektedir:

عَدَنْ قَـوْمي الَّذين هُ مُ سُمُّ الْعُدَاةِ وآفةُ الجْزُْرِ لاَ يَـبـْ

Kur’ân-ı Kerîm kendi dilini “anlaşılır
ve her türlü hatadan uzak pürüzsüz bir Arapça” olarak tanıtmasına
rağmen bazı müsteşrikler, Kur’ân’da gramere uymayan yapıları bir gramer
hatası olarak takdim etme yoluna gitmişlerdir.33 Burada söz konusu
iddialara zemin oluşturan, ayrıca konumuzla da alakalı olan bazı
rivayetlere ve İslam âlimlerinin bunlarla ilgili değerlendirmelerine yer
verilmiştir. Bu rivayetler şunlardır:

a) Hz. Âişe’ye (ö. 58/678) “ احِراَنِ هَذَانِ لَسَ إِن - Şüphesiz bunlar, iki

sihirbazdır.” (Tâhâ 20/63) ve “ َوَالْمُقِيمِينَ الصَّلاةََ وَالْمُؤْتُونَ الزَّكَاة - Ve namazı

dosdoğru kılanlar ve zekâtı verenler.” (Nisâ’ 4/162) ayetlerindeki tâbi‘–
metbû‘ uyumsuzluğu sorulduğunda “Yeğenim, bu, (vahiy) kâtiplerin(in)
işidir.

Bunun üzerine şöyle dedi:
“Bunları değiştirmeyin, olduğu gibi bırakın; çünkü Araplar bu hataları
dilleriyle düzeltecekler –veya- irap edeceklerdir. Eğer kâtib (yazan)
Sakîf’ten, mümlî (yazdıran) da Hüzeyl kabilesinden olsaydı, bu hatalar
mushafta yer almayacaktı.”35

c) Ebû Bişr ise Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713) “ ََوَالْمُقِيمِينَ الصَّلاة”

ayetini okuduğunda “bu, kâtiplerden sadır olan bir hata (lahn)dır”
dediğini aktarmıştır.36

d) İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714) de benzer bir değerlendirme
yaparak vahiy kâtiplerinin, “ احِراَنِ انِ لَسَ هَذَ إِن ” ayetinde yâ yerine elif;

kelimesinde ise yâ yerine vâv yazdıklarını (el-Mâide 5/69) ”وَالصَّابئُِونَ “

belirtmektedir.37

Fakat İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940) munkatı olan, dolayısıyla hüccet
niteliği taşımayan bu rivayetleri reddetmektedir. O, Hz. Osman’ın; “ أرى

ناتِ نَ سِ :لْ هُ مُ يقنُ ئاً سَ يْ شَ - Birtakım hatalar görüyorum, bunları dillerimizle

düzelteceğiz” sözüyle “ )ةالتَّابوُ ( التَّابوُتُ ” (el-Bakara 2/248), “ َوَأنَتُمْ سَامِدُون” (en-

Necm 53/61) ve “ ٍِّقَري gibi Kureyş dilinde yer (er-Rahmân 55/76) ”وَعَبـْ

almayan lafızları kastettiğini belirtmektedir.38

35 İbnu’l-Enbârî (ö. 328/940), bu hadisi “Osman’ın mushafına muhalefet edenlere cevap”

kitabında; İbn Eşte (ö. 360/971) ise Kitâbu’l-Mesâhif’inde tahrîc etmiştir. Bk. Suyutî,
el-İtkān, 1: 536; İbn Hişâm, Şuzûru’z-Zeheb, 50-51.

36 Suyutî, el-İtkān, 1: 536; İbn Hişâm, Şuzûru’z-zeheb, 50-51.
37 Suyutî, el-İtkān 1: 539.
38 Bk. Suyutî, el-İtkān 1: 539. Vahiy kâtipleri (Abdullah b. Zübeyr, Saîd b. el-Âs ve

Abdurrahmân b.

Zemahşerî (ö. 538/1144), Mushaf metninde lahn olduğunu iddia
edenlere itibar edilemeyeceğini belirtmektedir. Onlara itibar edenlerin
Kur’ân’a bakmadıklarını, Arapların dil üslubundan ve ihtisas üzere kat‘
yaparak sözü nasb ettiklerinden bihaber olduklarını ifade etmektedir.39

‘Azzûz (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1996), 1: 304.
50 Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf el-Endelûsî, el-Bahru’l-muhît, thk. ‘Âdil Ahmed

Abdulmevcûd–‘Alî Muhammed Mu‘avvad (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001),
2: 411.

51 Tavîl bahrinden olan bu beyit Arap platonik aşk şairlerinden Küseyyir b.
Abdirrahmân el-Huzâ’î’ye (ö. 105/723) aittir. Şiirlerinde adı sık geçen sevgilisi ‘Azze
bt. Humeyl’e nisbetle “Küseyyir ‘Azze” olarak da bilinmektedir. Bk. Ebû Hafs
Küseyyir b. Abdirrahmân, Dîvânu Küseyyir, thk.

İbn Hâleveyh (ö. 370/980) de “حمالة” kelimesinin hal olarak veya

şetm ( بِ طَ الحَْ ةَ الَ حمََّ مُ تُ شْ أَ ) ve zem ( طَبِ ةَ الحَْ حمََّالَ مُّ أذُ ) maksadıyla kat‘ üzere mansûb

okunabileceğini belirtmektedir. Arapların da birini zem veya methetmek

için nasb üzere kat‘ yaptığını söylemektedir.